127  
uoluptatibus & prauitate cordis sui mali facti quiesunt  
reus sum & non in ante ad e qua egressi sunt pa-  
tres eorum de terra aegypti usque ad diem hunc &  
misi ad uos omnes seruos meos pph&as per diem  
consurgens dilu culo & mittens & non audierunt me  
nec inclinauerunt aurem suam sed indura uerunt  
ceruicem suam & peius operati sunt quam patres  
eorum. & loque ris ad eos omnia uerba haec & non  
audient te & uocabis eos & non respondebunt tibi  
& dicis ad eos haec est gens quae non audit uocem dñi  
dñi sui nec recepit disciplinam. Perit fides & ablatæ  
de ore eorum tunc de ca pillum tuum & proice &  
sume in directum planetum quia pie cit dñs & re-  
linquid generationem furoris sui quia fecerunt  
filii iuda malum in oculis meis dicit dñs; posuerunt  
offendiculum suum in domino in qua in uocatum est nomen  
meum ut polluerent eam & aedificauerunt excelsa  
filii tho f&h qui est in ualle filii en non ut in cen derent  
filios suos & filias suas igni quae non precepi nec cogitaui  
in corde meo; Idō ecce dies ueni ent dicit dñs & non di-  
cetur amplius tho f&h & uallis filii en non sed uallis  
filii interfectionis & sepeli ent in tho f&h eo quod  
non sit locus & erit morticinum populi huius in cibum  
uolucris caeli & bestis terrae & non erit qui abigat  
& quiescere faciam deurbibus iuda & de plateis hieru-  
salem uocem gau dii & uocem læticiae uocem sponsi &  
uocem sponsae. Inde solatione enim erit terra in tem-  
pore illo ait dñs. Eici ent ossa regis iuda & ossa prin-  
cipum eius & ossa sacerdotum & ossa pph&arum.

& ossa eorum quia bita uerunt hieru salem de sepul  
cris suis. & <sup>ex</sup>pan dent ea ad solem & lunam. & om nem mili  
ciam caeli quaedam legerunt. & quibus ser uerunt. & post  
quae am bu la uerunt. & quae q; si erunt & ado ra uer  
non colligentur & non sepe li entur. inter qui li num  
super fa cia e rrae erunt. & ely gent magis morte  
quam uitam. Om nes qui re si di ui fu erunt. de cog na tio  
ne haec pessima. in uer sis lo cis que de re lic ta sunt.  
ad que eieci eos. dicit dñs & er ci tuum. & dices ad  
eos. haec dicit dñs. Num quid qui ca dñs non re sur  
gēs. & qui a uer sus est non re uer tētur. Quare er go  
a uer sus est populus iste in hieru salem. a uer sio  
ne conten ciosa. ad p re hen dē runt men da cium. &  
no lu erunt re uer ti. Ad ten di & abs cul ta ui. nemo  
qđ bo num est lo qui tur. nullus est qui agat penitenciam  
super pec cato suo di cens. quid feci. Om nes con uer si  
sunt ad cur sū suum. quasi equus im pēu uadens in proe  
lio. mil uis in caelo cog no uit tem pus suum. tur tur &  
hi rundo & ci. co ni x. custodi erunt tem pus ad uentus  
sui. po pulus autem meus non cog no uit iudicium dñi.  
quo mo do di ci tis. sa pi en tes nos si mus. & lex dñi nobis  
cum est. uer uen da cium ope ra tus est. stilus men dax  
scri barum. con fusi sunt sa pi en tes. per ter rēti & cap ti  
sunt. Uer bum enim dñi pro ie ce runt. & sa pi en tia  
nulla est in eis. pro pte rea dabo muli e res eorum  
& ter nis. agros eorum heredi bus. am mi mo us que  
ad maximum. om nes auari ciam se quun tur. a pro phēa  
us que ad sacer do tem. cuncti faci unt men da cium.  
& sana bant con tri cio nem filiae populi me r ad i gno

22  
minimam dicentes pax pax cum non esset pax confusi sunt quia  
abominacionem fecerunt quum in mo confusio ne non  
confusi & erubescere nescierunt idcirco cadent interruen  
tes in tempore uisitacionis suae corruent dicit dñs; Con  
grans congrezabo uos ait dñs non est uua in uiribus & non  
sunt ficus in siculnea folium defluxit & dedi eis quae  
praetergressa sunt; Quare sedemus conuenite & ingre  
diamur ciuitatem munitam & si leamus ibi quia dñs  
nr silere nos fecit & potum dedit nobis aquam fellis;  
peccauimus enim dño & expectauimus enim pacem & non  
erat bonum tempus medelae & ecce formido;

Adan auditus est fremitus aequorum eius  
a uoce innituum pugnatorem eius Com mota est omnis  
terra & uenerunt & deuotaerunt terram & ple  
nitudinem eius urbem & habitatores eius quia ecce  
ego mittam uobis serpenes rezulos quibus non est incan  
tacio & mordebunt uos ait dñs; dolor meus super dolore  
in me cor meum maerens; Ecce uox clamoris filiae populi  
merde terra longinqua; num quid dñs non est in syon aut  
rex eius non est in ea; Quare ergo me ad iracundiam  
concita uerunt in sculptilibus suis & in uanitatibus  
alienis; non sicut messis si nra est aestas & nos saluati  
non sumus; super contricione filiae populi mei con  
tritus sum & contristatus; stupor obtinuit me innum quid  
resina non est in galad aut medicus non est ibi;  
Quare igitur non e obducata ciatrix filiae populi mei;  
quis dabit capiti meo aqua & oculis meis fontem lacri  
marum & plorabo die ac nocte interfectos filiae  
populi mei; quis dabit me in solitudinem diuersorium

uarum & de relin quam populam meum: & recedam  
ab eis: quia omnes ad huc sunt: & usque per uari ca  
torum: & exten derunt linguam suam qua si ar cum  
men datii: & non ueritatis: Confor tati sunt in terra  
qui a de malo ad malum egres si sunt: & me non cogno ue  
runt dicit dñs. Unus quis que se approxi mo suo custo  
diat: & in omni fra trisuo non ha beat fidu am.  
Qui a omnis fra ter suplan tans supplan ta lit: & om  
nis ami cus frau dolenter incedet: & uir fratrem  
suum de ri debet: & ueritatem non lo quentur.  
Docuerunt enim linguam suam loqui men datiu  
ut inique & gerent laborauerunt: habitati o tua  
in medio idoli: in do lo ren nuerunt scire me dicit dñs.  
Propterea haec dicit dñs & exercituum ecce ego con  
flabo & probabo eos: quid enim aliud faciam a faciae  
filiae populi mei: sicut ta uul nerans lingua eorum  
dolum locuta est in ore suo pacem cum amico suo  
loquitur & oc cul te po net ei in si dias: Num quid  
super his non ui si ta bo dicit dñs: aut in gen tem huius  
ce modi non ul cis ce ur anima mea super mon tes ad  
sumam fle u ac la men tum: & super speciosa de ser ti  
planc tum: qm in cen sa sunt: eo quod non sit uir per  
trens i ens: & non au die runt uocem possi dentes: a uo  
lu cre caeli us que ad pecora trans mi gra ue runt  
& recesserunt: & dabo hieru salem in a cer uos are  
nae: & in cubilia dra conum: & ciui tates iuda dabo  
in de solationem: eo quod non sit habi tator.  
Quis est uir sapiens qui intellegat hoc: & ad quem  
uer bum oris dñi fiat: ut ad nunci & istud: quare

129  
perierit terra & sustasit quasi de seruum: eo quod non sit.  
qui pertranseret: & dixit dñs: quia dereliquerunt lege  
meam quam dedi eis: & non audierunt uocem meam.  
& non ambulauerunt in ea & habuerunt post pra  
uitatem cordis sui & post ba alim. quos didicerunt apa  
tribus suis. Idcirco haec dicit dñs exercituum dñs isrl:  
Ecce ego cibabo populum istum ab sctio & potum.  
dabo eis fellis: & dispergam eos in gentibus. quas non no  
uerunt ipsi & patres eorum: & mittam post eos gladium.  
donec consumantur: haec dicit dñs exercituum.  
Contemplantini: & uocate lamentatrices & ueniant.  
& ad eas quae sapientif sunt mittite & prope rent. festi  
nent. & ad sument super nos lamentum: deducant oca  
lunt lacrimas: & palpebre nostrae defluant aquis.  
Quia uox lamentationis. audita est desion: quomodo  
uastati sumus. & confusi uehementer. Quia dereliqui  
mus terram: qm̄ deiecit sunt tabernacula nostra.  
Audite ergo mulieres uerbum dñi. & ad sumat auris  
uestra sermone oris mei. & doceat filias uestras la  
mentum. & una queq; proximam suam planctum. quia  
ascendit mors per fenestras nostras. ingressa est do  
mus nostras. disperdere par uulos de foris. in uenas de pla  
teis. haec dicit dñs: & cadet morticinum hominis. quasi  
stercus super faciem regionis. & quasi fenum post tergum  
meentis. & non est qui colligat: haec dicit dñs: non glori  
etur sapiens in sapientia sua: & non gloriatur fortis in for  
titudine sua: & non gloriatur diuis in diuitiis suis: sed  
in hoc gloriatur qui gloriatur. scire & nos se me. quia  
ego sum dñs qui facio misericordiam & iudicium & iusticiam in terra.

Haec enim placent mihi ait dñs, Ecce dies ueniunt  
& uisitabo super omnem qui in circumcisum habet & pre-  
putium, super aegyptum & super iudam & super edom &  
super filios amon & super moab & super omnes qui at-  
tonsi sunt in comam habentes in deserto. Quia omnes habent  
preputium, omnes autem domus isrl. in circumcisum sunt  
corde, Audite uerbum quod locutus est dñs super uos domus  
isrl; haec dicit dñs, iuxta uias gentium nolite disce-  
re & a signis caeli nolite metuere, quae timeant gentes, quia  
leges populorum uanae sunt, qui a lignum de saltu pre-  
ciat opus manus artificis. In ascia argento & auro deco-  
rauit illud, clavis & malleis conpinxit ut dñs sol uatur,  
in similitudinem palmarum fabricatae sunt & non loquentur,  
portata tolluntur, quia incedere ualent, Nolite ergo time-  
re ea, quia nec male possunt facere nec bene, Non similitu-  
dine, magnus est u & magnu nomen tuum in fortitu-  
dine, quis non timebit te. Rex gentium tuu est enim decus  
inter cunctos sapientes gentium, & in uni uersis regnis eoru.  
Nullus est si militum, pariter insipientes & fatui probatur,  
doctrina uanitatis eorum, lignum est, Argentum inuo-  
lutum de thesauris adfertur, & aurum de ofaz, opus arti-  
ficis & manus aera rubiacintus & pupura indumentu  
eorum, opus artificum uni uersa haec, Dñs autem dñs  
uerus est ipse est dñs uiuens, & rex sempiternus, Ab indigna-  
tione eius commouebitur terra, & non sustinebunt gentes,  
conminationem eius, sic ergo dicetis eis, di qui caelos &  
terra non fecerunt, pereant decerunt, & de his quae sub ce-  
lis sunt, qui facit terra in fortitudines sua pparat orbe  
in sapientia sua & prudentia sua extendit caelos, ad uocē

suam dat multitudine aquarum in caelo & eleuat nebulas ab & tremitatibus terrae; fulgora in pluuiam fecit & educit uentos de thesauris suis; stillicidium factus est omnis homo a conscientia. Confusus est omnis uir in seculis; quoniam falsum est quod confluxit & non est spiritus in eis; uana sunt & opus in superbia; in tempore uisitationis suae peribunt. Non est his similis pars iacob; qui enim forma uis omnia ipse est & israhel uir hereditatis eius; dominus & exercituum nomen illi. Congregata de terra confusione tuam que habitas in obsidione; quia haec dicit dominus; ecce ego longe proiciam habitatores terrae in hac uice & tribulabo eos; ita ut non inueniantur. Uae mihi super contritione mea; pessima plaza mea; ego autem dixi; plane haec infirmitas mea est & portabo illam; tabernaculum meum vastatum est; omnes funiculi mei disrupti sunt; filii mei exierunt a me & non subsistunt; non est qui extendat ultra tentorium meum & erizat pelles meas; quia stultus est ezer pastoris & dominum non quesierunt. Propterea non intellexerunt & omnes tres eorum dispersus est; uox audientium ecce uenit & commotio magna de terra aquilonis; ut ponat ciuitates iuda solitudinis & habitaculum draconum; scio domine; quia non est hominis uiae eius; nec uiri est ut ambulat; & dicit tres suos; Corripe me domine uerum tamen in iudicio & non in furore; uo ne forte ad nihilum redigas me; Effunde in dignatione tua super gentes quae non cognouerunt te & super prouincias quae non inuocauerunt; qui a comederunt iacob & deuorauerunt eum & consumperunt illum & decus eius dissipauerunt. Uerbum quod factum est ad hieremiam ad domino

dicens. Audite uerba pacti huius & loquimini ad uiros iuda  
& ad habitatores hierusalem & dicit eis ad eos. Haec dicit dñs dñs  
isrl; male dicitur uis. qui non audierit uerba pacti huius.  
quod precepi patribus uestris. in die qua eduxi eos de terra  
aegypti de fornace ferrea dicens. audite uocem meam. &  
facite omnia quae precipio uobis. & eritis mihi in populū.  
& ego ero uobis in dñm. ut suscitem iuramentum. quod iuravi  
patribus uestris. Daturū me eis terrā fluentem lac & melle.  
sicut dicit haec. & respondi & dixi amen dñe. & dixit dñs ad  
me. uociferare omnia uerba haec. in ciuitatibus iuda &  
foris hierusalem dicens. Audite uerba pacti huius & fa  
cite illa. quia contestans contestatus sum patres uestros.  
in die qua eduxi eos de terra aegypti. usque ad diem hanc.  
ma ne surgens contestatus sum & dixi. Audite uocem meā  
& non audierunt. nec inclinauerunt aurem suam. sed ha  
buerunt unusquisque in prauitate cordis sui mali. & in  
dixi super eos omnia uerba pacti huius qđ precepi ut fa  
cerent. & non fecerunt. & dixit dñs ad me. Inuenta est  
coniuratio in uiris iuda & in habitatoribus hierusalem.  
peuer si sunt ad iniquitates patrū suorū prioris. qui nolū  
erunt audire uerba mea. & hierzo habierunt post  
deos alios. ut seruirent eis. in ritum fecerunt domus isrl.  
& domus iuda pactum meum. quod pepēgi cum patribus  
eorum. Quam obrem. haec dicit dñs. Ecce ego induco  
super eos mala. de quibus & ipse non poterunt. & clama  
bunt ad me & non exaudiam eos. & ibunt ciuitates iuda  
& habitatores hierusalem. & clamabunt ad deos quib;  
libant. & non saluabunt eos in tempore afflictio  
nis eorum. secundum numerū enim ciuitatū tuarū.

731  
erant dii tui iuda & habitatores hierusalem & secundum  
numerum uiarum hierusalem posuisti aras confusionis. aras  
ad liban dum bahalim; Tu er go. no li orare p populo hoc & ne  
adsumas pro eis laudem & orationem. quia non ex audiam in te  
pore clamoris eorum ad me. in tempore afflictionis eorum;  
Quid est qd dilectus meus. in domo mea fecit scelera multa.  
Numquid carnes scæ auferent a te. malicias tuas in quibus glo  
riax es. O quam uberem pul cram fructu ferax speciosa uoca  
uit dñs nomen tuum. ad uocem loque le gran dis & ar sic ignis  
mea & combusta sunt fructe ta eius. & dñs exercitu um qui  
planta uit te. locutus est super te malū. pro malis domus  
isrl. & domus iuda quae fecerunt ad ir ritan dū me liban  
tes bahalim; Tu autem dñe demon strasti mihi & cog no ui  
tu. ostendisti mihi studia eorum; & ego quasi agnus man  
susus. qui portator ad uictimā & non cog no ui. Quia supra  
me cogita uerunt consilia. Mitamus lignū in pax nem  
eius. & eradamus eū de terra ui uentium. & nomen eius. p me  
mor & ur am plius; Tu autem saba oth. qui iudic as iustas.  
& probas re nes & corda. Uideā ultionē ex eis. tibi enī  
reuelauit causā meā. propterea haec dicit dñs. ad ui ros  
anathot. qui que runt animā tuā & dicunt. non propheta  
bis in no mi ne dñs. & non mori eris in manibus nostris;  
ppter ea haec dicit dñs exercituū. ecce ego uisita bo sup  
eos. iu ues morientur in gladio. filii eorum & filiae eorum  
morientur in fame. & reliquiae non erūt ex eis; In dū cā  
enim malū super ui ros anathot. an nū uisitati omnes erūt.  
Iustus quidem tu es dñe. si dñs putem tecum. uerūm tamen  
iusta loquar ad te; quare uia impi orum. pro spe ratur. bene  
est om nibus qui pre uari cantur. & iniquae agunt.

plantaſti eos & radicem miſerunt. proſiciunt & faciunt fruc  
tū pro pe. eſta ori eorum & longe are nibus eorū. & tudne  
noſti me & uidiſti me. & probaſti cor meum tecum. Congre  
ga eos quaſi gregem ad uic timā & ſciſi ca eos indi eoc ſi  
omniſ; uſ que quo lu zebit terra & herba om niſ; rezi omniſ;  
ſiccabitur pp̄t mali ciā habitantium in ea. Conſumptū eſt  
animal & uolucre qm̄ dixerunt non ui debet no uiſſi ma  
noſtra; ſicam pedibus curra. Laboraſti; quo modo contē  
dere poteris cum aequis. Cū autē interra pacis ſe cura  
fueris; quid facies in ſu p̄bia ior danis. Nā & frat reſtui  
& domus patris tui. & iā ipſi pugna uerunt aduer ſū te.  
& clama uerunt poſt te plana uoce. ne cre das eis; cū lo  
cuti fuerint bona; reliqui domū meā. di mi ſi here ditatē  
meā. dedi lectā ani mā meā in manu mi mi corū eius.  
facta eſt mihi hereditas mea quaſi leo in ſil uā. dedit con  
tra me uocem. Jdo audi ui eā; Numquid auis diſ color here  
ditas mea mihi; numquid auis diſtincta p̄ totum. Uenite  
congreza mihi omniſ; beſti. & ter rae p̄ pe rāte ad de uo ran  
dum; paſto res multi; de moli ti ſunt uineam meā. con cul  
ca uerunt partem meā. de derunt por cio nē meam de ſide  
rabilē in de ſerto ſolitudi niſ; poſuerunt eā in diſſi pati  
one. luxit q; ſuper me; de ſo latio ne de ſolata eſt om niſ;  
terra; quia nullus ē qui re cogitat corde. ſuper om neſ; ci aſ.  
De ſer ti uenerunt uaſtatores. qui a gla di uſ dñi de uo ra  
bit. ab ex tre mo terrae uſ que ad ex tre mum eius. Non ē  
pax u ni uer ſe car ni; ſe mi na uer̄ triti cum & ſpi naſ meſſu  
erunt. hereditatē acce per̄. & non eis pro derit. con fun  
di mi mi a fructibus ueſtris. pp̄t iram furo riſ; dñi. haec di  
cit dñs; aduer ſus om neſ; uici noſ meoſ; peſſi moſ; qui tan

zunt hereditatem, quam distribui populo meo isrl. ecce ego  
 euellam eos de terra eoru, & domum iuda euellam de medio eoru  
 & cum euellero eos, conuertar & miserebor eorum, & re  
 duca eos iurum ad hereditatem suam, & iurum in terra suam;  
 & erit, si eruditi dedicerint uias populi mei, ut iurent in no  
 mine meo uiuit dñs, sicut docuerunt populum iurare in bahal,  
 aedificabuntur in medio populi mei, quod si non audierint  
 euellam gentem illam euulsionem & proditionem, ait dñs.  
 haec dicit dñs ad me, Uade, & posside tibi lumbarum lineum,  
 & pones illud super lumbos tuos, & in aqua non infers illud,  
 & possides lumbarem iuxta uerbum dñi, & posui circa lumbos  
 meos, & factus est sermo dñi ad me, secundo dicens, tolle  
 lumbarem quod possedis, quod est circa lumbos tuos, & surgens  
 uade ad eu fratrem, & absconde illud in foramine perae,  
 & habu, & absconde illud in eu fratrem, sicut praeceperat  
 mihi dñs, & factum est post dies plures, dixit dñs ad me,  
 surge, uade ad eu fratrem, & tolle inde lumbarem, quod precepi  
 tibi ut absconderes illud ibi, & habu ad eu fratrem, & fodi  
 & tuli lumbarem de loco ubi absconderam illud, & ecce con  
 putruerat lumbarem, ita ut nulli usus aptus esset, & factum  
 est uerbum dñi ad me dicens, haec dicit dñs, sic putrescere  
 faciam super biam iuda, & super biam hierusalem, mul  
 tam, populum istum pessimum, qui nolunt audire uerba  
 mea, & ambulat in prauitate cordis sui, habuerunt  
 quod post deos alienos ut seruirent eis, & adorarent eos,  
 & erunt sicut lumbarem istud, quod nullo usus aptus est,  
 sicut enim adheret lumbarem ad lumbos uiri, sic ad glutina  
 ui mihi omnem domum isrl, & omnem domum iuda  
 dicit dñs, ut esset mihi in populum, & in nomen, & in lau

dem & in gloriam. & non audierunt; dices ergo ad eos. sermo-  
nem istum; haec dicit dominus deus israel; omnis lazuncula implebi-  
tur uino. & dicent ad te; Numquid ignoramus. qui a omnis  
lazuncula impleatur uino. & dices ad eos; haec dicit  
dominus; ecce ego in plebe omnis habitatores terrae huius.  
& rezes destruxerit pedauit. qui se dent super thronum eius. & sacer-  
dotes & prophetae. & omnes habitatores hierusalem ebri-  
tate. & disperzant eos uirum a fratre suo. & patres & filios par-  
ter ait dominus; non parcam & non comedam neque miserebor. &  
non disperzant eos; Audi te & auribus percipite. nolite  
eleuare. quia dominus locutus est. date domino de uestro gloriam anti-  
quam con tenebris car. & ante quam offendant pedes uestri  
ad montes calizos. & peccabitis luce & ponet eam in u-  
bra mortis. & in caliginem; Quod si hoc non audieris. in ab-  
sccondito plorabit anima mea. a facie superbiae. plorabit  
plorabit. & deducet oculos meos lacrimam. qui a captus est  
grex domini. de crezi & dominatrici humili amini. sed de qm des cen-  
dit decapite uestro corona gloriae uestrae; Ciuitates austru-  
clausae sunt. & non est qui aperiat; Translata est omnis iudaea  
trans migratione per facta. leuate oculos uestros & uide-  
qui uenit ab a quilo ne; ubi est grex quidam tui est tibi  
pecus inclituum. Quid dices cum uisita uerit te. tu enim  
docuisti eos ad ueritate & erudisti in capud tuum; Num-  
quid non dolores adprehenderunt te; mulierem parturi-  
entem; Quod si dixeris in corde uo; quare uenerunt  
mihi haec. propter multitudinem iniquitatum tuarum. reuela-  
ta sunt uere cuncti ora tua pollutae sunt plateae tuae;  
si mutare potest. & opus pellem tuam aut pardus uari-  
& atq; sua. & uos poteritis benefacere. cum dixeritis malu;

& dissipabo eos quasi stipulam quae a uento rapitur in deserto.  
 haec fors tua pars quae in mensura tuae a me dicit dñs. Quia  
 oblitus es me & confuisti in mensura datio unde & ego non daui  
 femora tua contra faciem tuam & apparuit ignominia tua  
 ad uentera tua & in natus tuum. scelus fornicationis tuae  
 super colles in agro uidi ab hominatio nestuas. Uae tibi hieru-  
 salem non munda beris post me usque adhuc. Quod fac-  
 tum est uerbum dñi ad hieremiam desermoni bus sic citatis.  
 lux in daea & portae eius corruerunt & obscuratae sunt  
 in terra & clamor hierusalem ascendit; maior res miserunt  
 minor res suos ad aquam uenerunt ad aurum endum non in ue-  
 nerunt aquam. re portauerunt uasa sua uacua; propter  
 terram uastitates. quia non uenit pluuia in terra confusis  
 agricolae operuerunt capita sua. Na & cerua in agro pe-  
 perit & reliquid. quia non erat haerba & onazri steterunt  
 in rupibus. traxerunt uentum quasi dracones; de se sunt  
 oculi eorum quia non erat herba; si iniquitates nostras  
 responderunt nobis. dñe fac propter nomen tuum qm  
 multae sunt auersiones nostrae. tibi peccauimus.  
 & peccatio isrl. saluator eius in tempore tribulationis;  
 quare quasi colonus. futurus es in terra & quasi uiator. de-  
 clinans ad manendum. Quare futurus es uelut uir uazus  
 & fortis. qui non potest saluare. Tu autem in nobis es dñe.  
 & nomen tuum super nos in uocatum est. ne de relin quas nos.  
 haec dicit dñs populo huic qui diligit mouere pedes meos.  
 & non qui euit & dño non placuit. nunc recordabitur  
 iniquitatem eorum; & uisitabit peccata eorum; & dixit dñs  
 ad me; Noli orare pro populo isto in bonum. cum ieiuna uerint  
 non exaudi am precibus eorum; & si obtulerint holocausto

mata & uentimas non suscipiam eas. Quia gladio & fame & peste  
ego consumam eos. & dicitur hā hā hā dñe dñs. pphēae dicunt. non ui  
debitis gladium. & fames non erit uobis. sed pacem uerandabi  
uobis in loco isto; & dixit dñs ad me, falsoprophetiae uaticina  
tur in nomine meo. non misi eos & non precipies ne quelo  
tussum adeos, Uisonem mendacem. & diuinationem &  
fraudulentiam & seductionem cordis sui. prostant uobis,  
Ido haec dicit dñs. De prophetis. qui prophēant in nomine meo  
quos ego non misi dicentes, gladius & fames non erit in terr  
hac. in gladio & fame consummentur prophēae illi. & po  
puli illi quibus prophēant. erunt proieciti in uisus hierusalem  
prope fame & gladio. & non erant qui sepeleat eos ipsi & uxore  
eorum. filii & filiae eorum; & essendam super eos malum  
suum. & dicit ad eos uerbum istud, de ducant oculi mei lac  
rimam per noctem & diem. & non taceant. Quia contricione  
magna contrita est uirgo filia populi mei. Iaza pessima  
uehementer. si egressus fuero ad agros. ecce occisi gladio  
& si introiero ciuitatem. ecce adtenuati fame. Prophēae  
quoque & sacerdotes. abi erunt in terram quam ignora  
bant; Num quid picrens abiecasti iudā aut si on ab homi  
nata est animata. Quare ergo percusti nos. ita ut nulla  
sit sanitas. & expectauimus pacem. & non est bonum & ten  
pus cupationis. & ecce turbatio; Cognouimus dñe impie  
tates nostras. iniquitate patrum nostrorum. quia peccau  
imus tibi; ne nos des in obprobrium propter nomen tuum.  
neque facias nobis contumeliam, solum gloriae & ue  
dare. ne irritū facias. fedust uobis; Num quid sunt  
in sculptilibus gentium qui pluant aut caeli possunt dare  
imbres. Non ne times dñe dñs nr. quae expectauimus. Tu enim

fecisti omnia haec; & dixit dñs ad me; sicut & erit mor ses &  
 samu hel coram me non est amma mea ad populum istum, eice  
 illos a facie mea & egrediantur; quod si dixerint ad te; quia  
 egrediemur; dices ad eos; haec dicit dñs; qui ad mortē ad mor  
 tem; & qui ad gladiū ad gladium; & qui ad famem ad famem; &  
 qui ad captiuitatē ad captiuitatem; & uisitabo super eos  
 quatuor species; dicit dñs; gladium ad occisionem; & canes  
 ad lacerandum; & uolatilia caeli & bestias terrae ad de  
 uorandum & dissi pandum; & dabo eos in ser uorem uni uer  
 sis regnis terrae; propter manus sem filium eze chiae regis  
 iuda super omni bus quae fecit in hierusalem; quis enim misere  
 bitur hierusalem; aut quis contristabitur te; aut quis ibit  
 ad rogandum pro peccata tua; Tureli qui stitit me dicit dñs;  
 Reor sum abisti; & ten dam manum meā super te; & inter  
 ficiam te; laboraui rogans; & desperaui eos; uentilabro; in for  
 tis terrae inter feci; & per dedi populum meū; & tamen auis  
 suis non sunt re uer si; multiplicatae mihi uiduae eius super  
 harenā maris; induxi eis super matrē ad hulis centis; castato  
 rem me ri die; nisi super ciuitates; re pen te ter ro rem; infir  
 mata est quae pe per te septem; de fecit anima eius; occidit ei  
 sol cū adhuc esset dies; confusa est & erubuit; & re si duos eius  
 in gladio dabo; in conspec tu inimicorum eorum ait dñs;  
 Uae mihi mater mea; quare genuisti me; uirū rixae; uirū  
 discor diae; in uni uer sa terra; non fenera uo; nec fenera uit  
 mihi quisquā; om nes male dicunt mihi; dicit dñs; si non reli  
 quiae uae in bonum; si non occurreret tibi in tempore ad  
 fluctationis; & in tempore tribulationis; ad uer sum inimicū;  
 Num quid sederabitur ferrū ferro; ab aquilone & aes  
 diuicias tuas; & thes auris tuus; in direptionem dabo gratias;

in omnibus peccatis suis. & in omnibus terris tuis, & ad du  
m in eos tuos dixeris quam nescis. quia ignis succensus est in fu  
rore meo super uos & debet, tu scis dñe recorde me. &  
uisita me & eru me. ab his qui persecuntur me, noli impaci  
entia tua suscipere me. scito quoniam sustinui pro te obprobrium;  
in uentem sunt sermones tui & comedi eos. & facta est mihi  
uerbum tuum in gaudium & in leticiam cordis mei quoniam  
in uocatum est nomen tuum super me. Dñe dñs & exercituum n  
sed in conuicio ludem cum. & gloriatum sum a facie manus  
tua; solus sedebam quoniam comminatione replesti me. quare  
factus est dolor meus. per praeuul. & plaga mea disperabilis  
permuta cura <sup>anima mea.</sup> facta est mihi quasi mendacium. aquarum  
in fidelium; propter hoc haec dicit dñs; si conuerteris conu  
tante. & ante faciem meam stabis. & si separaueris pro te  
a me quasi deus meus eris; conuerterentur ipsi ad te. & tu non  
conuerteris ad eos. & dabo te populo huic. in murum aereu  
fororem. & destruent aduersum te. & non preualebunt qui  
tecum sum. ut saluem te. & eriam dicit dñs; & liberabo te de  
manu pessimorum. & redimam te. de manu forcium; & fac  
tum est uerbum dñi ad me dicens; non accipies tibi uxorem.  
& non erunt tibi filii & filiae in loco isto. Quia haec dicit dñs  
super filios & filias qui generantur in loco isto, & super ma  
tres eorum qui genuerunt eos. & super patres eorum de quo  
rum stirpe sunt nati in terra hac. moribus egrotatio  
num morientur. Non plantentur. & non sepelientur.  
in sterquilinum super faciem terrae erunt. & gladio & fa  
me consummentur. & erit cadauer eorum in escam uolatili  
bus caeli & bestiis terrae. Haec enim dicit dñs. Ne exredia  
ris domum conuine neque uadas ad plantandum. neque conso

135  
le ris eos. quia abstuli pacem meam a populo isto dicit dñs.  
mi serri cordiam & miserationis & morientur grandes. & parui.  
in terra ista non sepelientur. neque planzetur. & non se inci  
dent. neque caluicium fi & pro eis. & non frangent inter eos.  
luzenti panem ad consolandum super mortuo. & non dabunt  
potum calicis ad consolandum super patre suo & matre. & do  
mum conuiui non ingredieris. ut sedeas cum eis. Et comedas  
& bibas quia haec dicit dñs exercituum dñs isrl. Ecce ego auferam  
de lo isto mo culis uestris & in die bus uestris uocem gau  
di. & uocem lacrimae. uocem sponsi & uocem sponsae. & cum  
ad nunciaueris populo huic omnia uerba haec. & dixerint  
tibi. Quare locutus est dñs super nos omne malum grande.  
istud. quae iniquitas nostra. & quod peccatum nostrum. quod  
peccauimus dño dō nro. dices ad eos. Quia reliquerunt pa  
tres uestri me dicit dñs. & habebunt post deos alienos. &  
seruierunt eis. & adora uerunt eos. me de reliquerunt. &  
legem meam non custodierunt. sed & uos peius ope rati  
estis quam patres uestri. Ecce enim ambulat unusquisq;  
post pra uisatam cordis sui mali. ut me non audiat. & eiciam  
uos de terra hac in terram quam ignoratis uos. & patres uestri.  
& seruietis ibi diis alienis die ac nocte. qui non dabunt uobis  
requiem; propterea ecce dies ueniunt dicit dñs. & non di  
cetur ultra uiuit dñs. qui eduxit filios isrl de terra aegypti.  
sed uiuit dñs qui eduxit filios isrl de terra aequilo. nisi de  
um uersis terris ad quas eici eos. & reducam eos in terram  
suam quam dedi patribus eorum. Ecce ego mittam pisca  
tores multos dicit dñs. & piscabuntur eos. & post haec mit  
tam eis multos uenatores. & uenabuntur eos. de omni monte  
& de omni colle. & de caueris pexarum. quia oculus mei

super omnes uias eorum non sunt abscondite a facie mea.  
non fuit occulta iniquitas eorum ab oculis meis, & reddam  
duplices primum iniquitates, & peccata eorum. quia contamina-  
uerunt terram meam in morticinis, idolorum suorum, & ab om-  
nibus suis impleuerunt hereditatem meam. Oue fortitudo  
mea & robor meum, & refugium meum in die tribulationis.  
Ad te gentes ueniunt ab extremis terrae, & dicent, uere men-  
datum possederunt patres nostri ueritatem quae eis non pro-  
nam quid facies sibi homo deos & ipsi non sunt dii. Idcirco ecce  
ego ostendam eis & uicem manum meam & uirtutem meam.  
& scient quia non enim mihi dñs, peccatum iuda scriptum est stilo  
seruorum unguae ad amaritino, & aratum super latitudinem cor-  
eorum, & in cornibus ararum eorum. Cum recorderentur filii  
eorum ararum suarum & lacorum lignorum que frondentium in  
montibus, & celsis, sacrificantes in agro fortitudinem tuam, &  
omnia thesaurus tuus in direptionem dabo, & celsa tua propter  
peccata in uniuersis finibus tuis, & relinqueris sola ab here-  
ditate tua quam dedi tibi, & seruire te faciam inimicis tuis.  
in terra quam non noras, quoniam igne succentur distis in furore meo, usque  
ma & erit nuda, ardebit, haec dicit dñs, male dictus homo qui  
confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & ad dno  
recedit cor eius, erit enim quasi myrricae in deserto, & non  
in debet cum uenerit bonum, sed habitabit in siccitate in deser-  
to, in terra salinis & inhabitabili, Bene dicitur uir qui con-  
fidit in dño, & erit dñs si duci a eius, & erit <sup>quasi</sup> lignum quod  
transplantatum est super aquas, quod ad humorem mittit  
radices suas, & non timebit cum uenerit aestus, & erit foli-  
um eius uiride, & in tempore siccitatis non erit sollicitum,  
nec aliquando desinet facere fructum, paruum est

cor omni um & inscrutabile. quis cognoscat illud ego dñs ser u  
 zans cor da & bñs re nes. quid ueni cui qua iuxta uiam. & iuxta  
 fructum ad in uentionum suarum. Per dñs fo uit. & non peperit.  
 fecit diuicias & non in iudicio. in diuicio dierum suorum dere  
 linquit eas. & in no uis simo suo erit insipiens. solum gloriæ alti  
 tudinis appropio. Locu scifi cationis nrae. & expectatio isrl.  
 Dñe. omnes qui te de re linquunt confundentur. recedentes a te  
 in terra scribentur. Quia dereliquerunt uenā aquarum uiuifi  
 cantium dñm. sana me dñe & sanabor. saluum me fac & saluus ero.  
 quia laus mea tua est. Ecce ipsi dicunt ad me. ubi est uerbum dñi.  
 ueniat. & ego non sum turbatus. Te passio rem sequens. & diem  
 hominis non desideraui. Tu scis. quod exressum ē delatans me is. rec  
 tum in conspectu tuo fuit. Non sis mihi tu formidinis. spes mea  
 tu in die afflictionis. confundantur qui persecuntur me & non  
 confundar ego. paueant illi. & non paueam ego. induc super eos  
 diem afflictionis. & duplici contricione contere eos.  
 haec dicit dñs ad me. Uade. & sta in porta filiorum populi. per qua  
 ingrediuntur rezes iuda & egre diuntur in cunctis portis  
 hierusalem. & dices ad eos. Au dicit uerbum dñi rezes iuda. &  
 omnis iudaea. cuncti que habitatores in hierusalem. qui in gre  
 diuntur per portas istas. Haec dicit dñs. Custodite animas uestras.  
 & nolite portare pondera in die sabbati. nec in feratis p portas  
 hierusalem. & nolite eicere onera de domibus uestris in die  
 sabbati. & omne opus non faciatis. scifi cate diem sabbati. sicut pre  
 cepti patribus uestris. & non audierunt. nec in clina uerunt  
 aurem suam. sed in dura uerunt cer uicem suam ne audirent  
 me. & ne acciperent disciplinam. & erit si audieritis me  
 dicit dñs ut non in feratis onera p portas ciuitatis huius in die  
 sabbati. Et si scifi caueritis diem sabbati. ne faciatis in ea

omne opus ingredientur per portas ciuitatis huius reges & principes  
sedentes super solum dauid & ascendentes in curribus & equis ipsi &  
principes eorum iuda & habitatores hierusalem & habitabitur  
ciuitas haec in sempernum; Et uenient de ciuitate iuda & de circuitu  
hierusalem & de terra beniamin & de cum pestribus & de montuosis  
& ab austro portantes holocaustum & uictimam & sacrificium &  
tus & inferatis oblationem in domum dñi; si autem n̄ audierit̄ me ut  
sc̄ificatis diem sabbati & ne portetis onus & ne inferatis per portas hie  
rusalem in die sabbati succendam ignem in portis eius & deuorabit  
domos hierusalem & non ex tinguetur. Verbum quod factum est  
ad hieremiam ad dño dicens; surge & discende in domum figuli &  
ecce ipse faciebat opus super rotam; & dissipatum est uas quod ipse  
faciebat & luto manibus suis; conuersus fecit uas alterum sicut  
placuerat oculis eius ut faceret; & factum est uerbum dñi ad  
medicum; Numquid sicut figulus iste non potero facere uobis  
domus ista ait dñs; Ecce sicut lutum in manu figuli sic uos in ma  
nu mea domus ista; Repente eloquar aduersum gentem & aduer  
sum regnum ut eradicem & dispergam illud; Si pen  
itentiam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum aduersum  
eam; azam & ego penitentiam super malo quod cogitauit & subito  
loquar de gente & regno; ut aedificem & plantem illud; & si fe  
cerit malum in oculis meis ut non exaudia uocem meam  
penitentiam azam super bono quod locutus sum ut facere ei  
Nunc ergo dicit iudaeis & habitatoribus hierusalem dicens;  
Haec dicit dñs; Ecce ego fingam contra uos malum & cogito contra  
uos cogitationem; Lec p̄ lege n̄ die iouis ad s̄ax; Reuertan  
tur unusquisque anima sua mala & dirigent uias uestras & stu  
dia uestra qui dixerunt; desperauimus post cogitationem  
enim nostras ibimus & unusquisque prauit cor̄e cordis sui

121  
mali faciamus; Jdo haec dicit dñs, In ter ro zate zen tes quis au-  
odi ut talia horribilia quae fecit inimis uir zo isrl; Num quid  
deficia de parra agri nix libani; aut e uelli pos sunt aquae erum-  
pentes frigi de & defluentes; qui a oblitus est mei populus meus  
frustra libantes & impingentes in uis suis in se mitis sae culu-  
ut ambularent per eas in tunc ne re non trito; ut fieret terra  
eorum in desolationem & in sibilum sem piter num; Omnis  
qui praeterit per eam obstupesca; & mouebit capud suum;  
sicut uentus urens disper zam eos; coram inimico; dor sum & non  
faciem; Osten dam eis in die per ditionis eorum; & dixerunt.  
Uenite & cogitemus contra hie remiam cogitacionis;  
Non enim peribit lex a sacerdote; neque consilium a sa-  
piente; nec sermo a propheta; uenite & percu ciamus eum  
lingua; & non ad ten damus ad uni uersos sermo nes eius;  
Ad ten de dñe ad me; & audi uo cem ad uersariorum  
meorum; Num quid red ditur pro bono malo; qui a fo-  
derunt fo ueam ammae mae; re cordare quod sta erim  
in conspectu tuo ut lo querer pro eis bonum; & auer te re  
indignationem tuam ab eis; propterea da filios eoru  
in famem & deduc eos in manus gla di; fiant uxo res eoru  
absque liberis & uiduae & uir eorum inter fician-  
tur morte; Ju uenese eorum con fodi antur gla dio  
in proelio; Audi atur cla mor de do mi bus eorum ad du-  
ces enim super eos la tronem re pente; qui a fo de runt  
fo ueam ut caperent me; & la queos abscon derunt  
pedibus meis; tu au te dñe scis omne consili um eorum;  
ad uersum me in mor tem; ne pro piceris ini quitati eoru;  
& peccatu eorum a facia tua non deleatur; fiant con-  
uer tentes in conspectu tuo; in tem po re fu ro ristur

ab utere eius; haec dicit dñs; uade accipe lazum cu  
lā figuli testeam. & ase ni oribus populi. & ase ni orib;  
sa cerdotū. & egredere ad uallē fili en non quae est  
iuxta introitum porte fictilis. & predi cabis ibi  
uerba quae ego loquor ad te. & dices; au dicit uerbum  
dñi rezes iuda & habitatores hierusalem; haec dicit  
dñs & exercituum dñi; Ecce ego inducam afflictionem sup  
locum istum; ita ut omnis qui audi erit illam timent  
aures eius. eo quod dereliquerunt me. & alienum fece  
runt locum istū. & liba uerunt in eo diis alienis quos nesci  
erunt ipsi & patres eorum & rezes iuda. & repleuerunt  
locum istum sanguinem innocentium. & aedificauerunt  
excelsa babilim ad comburendos filios suos igni in ho  
locaustum babilim. quae non p̄cepi nec locutus sum. nec  
ascenderunt in cor meum; propterea ecce dies ueni  
unt dicit dñs; & non uocabitur locus iste tho sech uallis  
fili en non. sed uallis occisionis; & dissipabo consilium  
iudae & hierusalem in loco isto. & subuertam eos gla  
dio in conspectu inimicorum suorum. & in manu quaer  
entium animas eorum. & dabo cadauera eorum  
escam uolatilibus caeli & bestiis terrae. & ponā ciuitatē  
hanc in stuporem & sibilum; Omnis qui p̄teri erit per eā  
obstupescet. & sibilabit super uniuersa plaza eius. & ciba  
bo eos carnis filiorum suorum & carnis filiarū  
suarum. & unusquisque carnes amicisui comedet in ob  
sisione & in angustia in qua concludent eos inimici eorū.  
& querunt animas eorum. & contes lazum culam  
in oculis uirorum qui ibunt tecum & dices ad eos;  
haec dicit dñs & exercituum; sic contes ram populum

istum & ciuitatem istam sicut conteratur uas figuli quod  
non potest ultra in stau rario in tho fah se peli entur.  
eo quod non sit alius locus ad se peliendum; sic faciam  
locum huic ait dñs. & habitatores eius. & ponam  
ciuitatem istam sicut tho fah & erunt domus hieru  
salem & domum regum iuda sicut locus tho fah.  
in munde omnes domus. in quarum domatibus sacri  
fica uerunt omni maliciae caeli. & liba uerunt  
liba mina dñs alienis; Uenit autem hieremias  
de tho fah quo miserat eum dñs ad pph&andum  
& stetit in atrio domus dñi & dixit ad omnem popu  
lum; Haec dicit dñs exercituum; dñs isrl. ecce ego  
inducam super ciuitatem hanc & super omnes urbes  
eius unuerfam mala quae locutus sum ad uersum eam  
quoniam indurata uerunt ceruicem suam & non audierunt  
sermone meos & audiuit fasur filios emmer sacerdos  
qui constitutus erat princeps in domo dñi. hieremia  
pph&antem sermones istos; & percussit fasur hieremiam  
pph&am & misit eum in neruum quod erat in porta ben  
iamin. in superiore in domo dñi. Cum que in luxis se  
in cressinum eduxit fasur hieremiam de neruo &  
dixit ad eum hieremias non fasur uoca uit nom  
inum sed pauorem <sup>un</sup> di que; quia haec dicit dñs;  
Ecce ego dabo te in pauorem te & omnes amicos tuos  
& corruent gladio in micorum suorum. & oculi tui ui  
debunt & omnem iuda dabo in manu regis babilonis  
& inducet eos in babilonem & percuet eos gladio.  
& dabo unuersam substantiam ciuitatis huius & om  
nem laborem eius. omnemque praecium & cunctis thes

Auros regum iuda dabo in manu inimicorum eorum  
& diripient eos & tollent & ducent in babilonem tu  
autem fatur & omnes habitatores domus tuae ibitis in  
captiuitatem & in babilonem uemes & ibi morieris  
ibi que sepeli eris tu & omnis amicitui quibus pph&asti  
mendatum; seduxisti me dñe & seductus sum forcior  
me fuisti & in ualuisi factus sum in derisu totadie omis  
sub sanabant me quia iam olim loquor uociferans in  
quitatem & uastitatem clamo & factus est mihi ser  
mo dñi in obprobrium & in risum totadie & dixi non re  
cordabor eius neque loquar ultra in nomen eius  
& factus est in corde meo quasi ignis & aestuans clausus  
quae in ossibus meis & de feci ferre non sustinens.  
Audiui enim contumelias multorum & terrorem  
in circuitu persequimini & persequamur eum ab om  
nibus uiris qui erant pacifici mei & custodientes latas  
meum si quo modo decipiantur; & preualeamus ad  
uersus eum & consequamur ultionem ex eo dñs autē  
me cū est & fortis & non timebo. Idcirco qui per se  
cuntur me cadent & in firmi erant confundentur  
uehementer qui non intellexerunt obprobrium sem  
piternum quod nunquam delibitur; & tūcne & erit u  
probator iusti qui in dis renes & corda uideamus  
que p̄ ultionem tuam & eis tibi enim reuelauit cau  
sam meam. Cantate dño laudate dñm qui libera  
uit animam paupe res de manu malorum; mala  
dic tadies in qua natus sum dies in qua pepercit me  
mater mea non sit benedicta, male dicitur uir  
qui ad nunciavit patri meo dicens; Natus est tibi

139  
puer masculos & quasi gaudium lacti si cauit eum sic homo  
ille ut sunt ciuitates quas subuertit dñs & non pene tuit  
eum; Audi at dāmo rem mane & ululatum in tempore  
meridiano quoniam me inter fecit auulua ut si eret  
mibi mater mea sepulchrum & uulua eius conceptus  
aeternus quare de uulua egressus sum ut uiderem  
laborem & dolorem & confummentur in confusione  
diei mei; Verbum quod factum est ad hieremiam  
ad dñm quando misit ad eum rex se decias fassur filium  
filium melchiae & soforniam filium maasiae sacer  
dotē dicent; Interroga pro nobis dñm quia nabuchodo  
nosor rex babilonis peroratur ad sum nos si for  
te faciat dñs nobis cum se cundū mirabilia sua & re  
cedat a nobis; & dixit hieremias; sic dicitis se decias  
haec dicit dñs dñs isrl; ecce ego conuertam uasa bella  
quae in manibus uestris sunt & quibus uos pugnatistis  
ad uersum regem babilonis & caldeos qui obsident  
uos in circuitu murorum & congrebabo ea in medio  
ciuitatis huius & de bella bo ego uos in manu & ten  
ta & burchio forti & in furore & in indignatione  
& in ira gredi & percutiam habitatores ciuitatis  
huius homines & bestiae pestilentia magna morien  
tur; & post haec ait dñs; Dabo se deciam regem iuda  
& seruos eius & populum eius & qui me de relictis  
in ciuitate hac. A peste & gladio & fame in manu  
nabuchodosor regis babilonis. & in manu inim  
icorum eorum & in manu quae renitum animam eorum  
& percutiet eos more gladii & non mouebitur neque  
parca nec miserebitur & ad populum hunc dicens;

Haec dicit dñs; Ecce ego do coram uobis uiam uitae &  
uiam mortis qui habitauerit in urbe hac morietur  
gladio & fame & peste qui autem egressus fuerit & trans  
fuerit ad chal deos qui ob sident uos uiuet & erit ani  
masua quasi spoliu; posui enim faciem meam super  
ciuitatem hanc in malum & non in bonum ait dñs; in ma  
nu regis babilonis dabitur & exuret eam igni & domui  
reze iuda; Audi te uerbum dñi domus dauid; Haec dicit  
dñs iudicate mane iudicium & erue oppres sum  
de manu calumniantes ne forte egre diatur ut ignis  
indignatio mea & succen datur & non sit qui extinguat  
ppt̄ maliciã studiorum uestrorum. Ecce ego ad te  
habitacem uallis soli de aquae cam pestrif ait dñs  
quid dicitis quis percutit & nos & quis ingrediatur domus  
nostras & uisitabo super uos iuxta fructu studioru  
uestrorum dicit dñs; & succendam igni in saltu eius  
& de uorabit omnia in circuitu eius; haec dicit dñs;

Desiden in domum regis iuda & loque ris ibi uerbum  
hoc & dices; Audi uerbum dñi rex iuda qui se des super  
solum dauid tu & seruitui & populos tuum qui ingredi  
min per portas istas; haec dicit dñs; facite iudicium &  
iusticiam & liberate oppres sum de manu calomniatoris  
& aduenam & pupillam & uiduam nolite contristare  
neque opprimatis iniqui; & sanzui nem innocentem ne fun  
datis in loco isto si enim facientes feceritis uerbum istud  
ingredientur p portas domus huius reze sedentes  
de re ne re dauid super thronum eius & ascenden tes  
curros & equos ipsi & serui & populos eorum; Quod si  
non audieritis uerba haec in me ipso iura iudicat dñs

148  
quam solitudinem erit domus haec; Quia haec dicit  
dominus super domum rezes iuda zala ad tu mihi capud  
libani si non posuero te solitudinem urbem inhabita-  
bilem & scificabo super te interfici entem iurum  
& arma eius & succident electam cedrum tuam & precipi-  
tabunt in ignem & pertransibunt gentes multae per  
uitate hanc & dicet unusquisque proxiimo suo quare fecit  
dominus sic civitati huic zarn di & respondebunt; Eo quod  
de reliquerint pactum domini dei sui & ad ora uerunt deos  
alienos & serui erent eis; Nolite flere mortuum  
neque lugeatis super eum fleu plantate eum quie-  
re dicitur quia non reuertetur ultra nec uidebit  
terram natiuitatis suae; Quia haec dicit dominus ad sellum  
filium iosuae regem iuda qui regnauit piosia patri suo  
qui egressus est de loco isto non reuertetur hic ampli-  
us sed in loco ad quem stransitulum ibi morietur  
& terram istam non uidebit amplius; Uae qui edifi-  
cavit domum suam in iniusticiam & caenacula sua  
non in iudicio amicum suum opprimet & frustrat &  
mercedem eius non reddet ei quid dicitur aedificabo  
mihi domum latam & caenacula spatiosa quia sibi  
se nescit & facit laquearia cedrina pingit quia si nopide-  
num quid regnabis conseru te es cedro pater tuus  
num quid non comedit & bibit & fecit iudicium & iusticia  
Tunc cum bene erat iudicant causam pau peris &  
ezem in bonum suum num quid non ideo qui acognouit  
me dicit dominus; Tu uero oculus & cor ad auariciam  
& sanguinem ad innocentem fundendum ad ca-  
lum malum & ad cursum mali operis; Propterea

Haec dicit dñs ad ioachim filium iosiae rezeem iuda non  
plantent eam uae frater & uae non con cre ma  
bunt ei uae dñe & uae inclitae sepultura a sim sepe  
li & ur putre factus & p iectus & tra porta hierusa  
lem ascende libanum & clama & in basan da uocem  
tuam & clama ad tran se untes quia contriti sunt  
omnes amatores tui. locutus sum ad te in habundantia  
tua dixisti non audiam; haec est uatua ab adulis  
centiatua quia non audisti uocem meam omnis pasto  
restu os pasco & uentus & amatores tui in captiuitate  
ibunt & tunc confunderis & erubescas ab omni mali  
tate tua que sedes in libano & edificas in cedris; Quomo  
do conze misisti conuenissent tibi dolores quasi partu  
rentis; Uiuo ego dicit dñs; quia si fuerit ie comas  
filios ioachim rezeis iuda anulus in dextera mea in de  
uellam eum & dabo te in manu que reuertum  
Annam tuam & in manu quo rñ tu for midas facie  
& in manabucho nos for rezeis babilonis & in manu  
baldeorum & mit tante & matrem tuam que genuit te  
in terra alienam in qua nati non estis ibi qñ mo rñ enim  
& in terram ad quam ipsi le uant manum suam ut reuer  
tantur illuc non reuertentur. Numquid uas fictile  
aquae contritum ut iste ie comas numquid uas absq;  
omni uoluptate quare ab iecti sunt ipse & semen eius  
& p iecti in terram quam ignorauerunt;  
Terra terra terra audis sermone dñi; Haec dicit dñs  
scribe uirum istu ste rolem uirum qui in diebus suis non  
p sperabitur nec enim erit de se mi ne eius ut quise  
deat super solium dauid & potestatem habeat ultra  
in iuda; Uae pastoribus qui disperzunt & dilacerant

141  
grezem pascuarum mearum dicit dominus. Ideo haec dicit dominus deus  
israhel ad pastores qui pascunt populum meum.  
Vos dominus per sistis grezem meum & eiecistis eos & non  
uisitastis eos ecce ego uisitabo super uos malitiam  
fructuorum uestro rum ait dominus. & ego congrebo reli  
quias grezes mei de omnibus terris ad quas eieceram  
eos illuc & conuertam eos ad rursus sua & crescent &  
multiplicabuntur. & suscitabo super eos pastores  
& pascunt eos non formidabunt ultra & non paue  
bunt & nullus querat ex numero dicit dominus. ecce dies  
uenient dicit dominus & suscitabo dauid zer men iustum  
& regnabit rex & sapiens erit. & faciet iudicium &  
iusticiam inter rex. In diebus illis saluabitur iuda & israhel  
habitabit confidenter. & hoc est nomen quod uoca  
bunt eum dominus iustus noster. propter hoc ecce dies uen  
iunt dicit dominus & non dicent ultra uiuit dominus qui e duxit  
filios israhel de terra aegypti sed uiuit dominus qui e duxit &  
adduxit seminem domus israhel de terra aquilonis & de cun  
ctis terris ad quas eieceram eas illuc & habitabunt in terra  
sua. Contritum est cor meum in medio mei contremuerunt  
omnia ossa mea factus sum quasi ebrius & quasi  
homo machatus uino a facie domini & a facie uerborum  
sanctorum eius quia adulteris repleta est terra quia  
a facie maledictionis luxit terra are facta sunt  
arua deserti factus est cursus eorum malus & for  
tudo eorum dissimilis. propheta namque & sacerdos  
polluti sunt & in domo mea inueni malum eorum ait  
dominus. Idcirco uia eorum erit quasi lubricum in tenebris  
impellentur enim & currunt in eam ad feram eorum sup

eos mala annum uisitacionis eorum ait dñs. & in  
prophetis sa mariae uidi fatu itatem pphabant  
inbaal & decipiebant populum meum isrl. & in  
pphais hierusalem uidi similitudinem adulterium  
& iter mendaciu & confor ta uerunt manus pessi  
morum ut non conuerteretur unus quisq; a malicia  
sua factasunt mihi omnes sodo ma & habitatores  
eius quasi zo morra, propterea haec dicit dñs exerci  
tuum ad pphas, ecce ego cibabo eos ab simithio &  
potabo eos felle apphais enim hierusalem est egressa  
pollutio super omnem terram, haec dicit dñs exerci  
tuum, Nolite audire uerba ppharum qui prophetaut  
uobis & decipiant uos uisio nem cordis sui loquunt  
non de ore dñi canthi qui blas phe munt me lo cutus est  
dñs pax erit uobis, & omnis qui ambulat in punitate  
cordis sui dixerunt non ueni & super uos malum,  
quis enim ad fact incon silio dñi & uidit & audiit  
sermone m eius quis con si de ra uit uerbum illius  
& audiit ecce dicitur bo do minice indignationis ego  
dixi uos contempseris etiam pens super caput impio  
rum ueni & non reuertetur furor dñi usque dum  
faciat usque dum compleat cogitationem cor  
dis sui in nouis simis diebus intellegitis con silium  
eius non mittebam pphas & ipsi cur rebant non lo  
quebar ad eos & ipsi pphabant si stas sent incon silio  
meo & nota fecis sent uerba mea populo meo auer  
tissem utique eos. aua sua mala & a pessimis cogita  
tionibus suis, putas ne dñs euicino ego sum dicit dñs.  
& non dñs de lon ze sic occultabitur uir in absconditis.

142  
Ego non uidebo eum dicit dñs numquid non cae-  
lum & terram ego impleo dicit dñs; Audi uero quae  
dixerunt pphete pphantes in nomine meo menda-  
tium ad que dicentes somnia somnia uisusque quo-  
istud in corde est prophetarum uaticinatum men-  
dium & pphantium seductiones cordis sui qui uolunt  
facere ut obliuiscatur populos meos nomines mei  
pp̄t somnia eorum quae narrat unus quisque ad pxi-  
mum suum sicut oblitisunt patres eorum nomines  
mei pp̄t baalim; pro ppha qui habet somnium nar-  
rat somnium. & qui habet sermonem meum loquatur  
sermonem; Uere quid paleis adorti cum dicit dñs;  
Numquid non uerba mea sunt quasi ignis ait dñs; &  
quasi malleus conterens conterens petram; prop-  
terea ecce ego ad pphetas ait dñs; qui furantur uerba  
mea unus quisque ad proximum suo; ecce ego ad pphetas  
ait dñs; qui adsumunt linguas suas & aiunt dicit;  
ecce ego ad pphetas somniantes mendacium ait dñs;  
Qui narrauerunt ea & seduxerunt populum meum in  
mendacioso & in miraculis suis. Cum ego non mi-  
sissem eos nec mandassem eis quicquid p̄fuerit populo  
huic dicit dñs; si igitur interroga ueritate popu-  
lus iste ut ppha aut sacerdos dicens quod est  
onus dñi dices ad eos; ut quid uobis onus p̄iciam  
quippe uos dicit dñs; & pphetes & sacerdos & popu-  
los qui dicit onus dñi uisitabo super uirum illum & su-  
per domum eius; haec dicit unus quisque ad pxi-  
mum suum & ad fratrem suum; quid respondit dñs  
& quid locutus est dñs & onus dñi ultimum

non memorabitur qui aonus erit um cui que sermosius  
& per uer tistis uerbadi uuentis dñi exercitu um di  
nostri haec dicis ad proph&am quid respon dit tibi dñs  
& quid locutus est dñs si autem onus dñi dixeris pp̄t  
hoc haec dicit dñs, qui adixisti ser monem istum onus  
dñi & misi ad uos dicens, Nolite dicere onus dñi pp̄  
te rea ecce ego tollā uos portans & derelin quam  
uos & ciuitatem quam dedi uos bis & patri bus uestris  
a fa ci e mea & dabo uos in ob ybrium sem piter nū  
& in inno mi nam a&er nam quae num quā obli uio  
ne de le bitur; Ostendit mihi dñs & ecce duo car  
thalli ple ni ficis positi ante tē plum dñi; post quam  
transiit nabu cho do nos sor rex babr lonis ie cho  
mam filium io achim reze iuda & principes eius &  
fabrum & in clu so rem de hieru salem & adduxit  
eos in babr lonem & zalatus unus ficus bo nus habe  
bat ni mis ut solent fi cus esse pri me tem po ris & za  
latus unus ficus habe bat malas ni mis que co medi  
non poterant eo quod essent male; & dixit dñs ad me;  
quid tu uides hie re mi as & dixi ficus fi cus ualde & malas  
malas ualde quia co medi non possunt eo quod sint malae;  
& factū est uer bū dñi ad me dicens; haec dicit dñs dñs isrl;  
sicut ficus hae bo ne sic co gnus cam transi migratione  
iuda quam emisi de lo co isto in ter ram chal deo rum  
in bo nū; & po nā oculos meos sup eos ad plazan dum  
& redu cam eos in ter rā hanc & edi si cabo eos & non  
dis tru am & plantabo eos & non e uellam & dabo eis  
cor ut sciant me quia ego sum dñs & erunt mihi in  
populum & ego ero eis in dñs; quia re uer tentur ad me

in toto corde suo; haec dicit dñs & sicut ficus pessime quae co  
 medi non possunt eo quod sint male; haec dicit dñs sic dabo sede  
 diam regem iuda & princa pes eius & reli quos de hierusale  
 quire manserunt in urbe hac & qui habitant in terra aegypti  
 & dabo eos in vexationem ad afflictionem q̄. omnibus regnis  
 terrae in obprobrium & in parabulā & in p̄ uerbum & in  
 maledictionem in uniuersis locis ad quos eieci eos & mit  
 tam in eis gladium & famem & pestem donec consumenda  
 terra quam dedi eis & patribus eorum; **U**erbum qđ fac  
 tum est ad hieremiam de omni populo iudae; In anno quarto  
 ioachim filii iosiae regis iuda ipse est annos primus nabucho  
 donosor regis babilonis quando cecus est hieremias p̄pheta  
 ad omnem populum iuda & ad uniuersis habitatores hieru  
 salem dicens; a tertio decimo anno iosiae filii amon regis  
 iuda usque ad diem hanc isti est tertius & uicesimus an  
 nis; **F**actū est uerbum dñi & locutus sum ad uos de nocte  
 con surgens & loquens & non audistis & misit dñs ad uos  
 om̄s seruos suos p̄phetas con surgens diluculo mittens q̄  
 & non audistis neque inclinastis aures uestras ut audiretis  
 cum diceret; **R**e uertimini unusquisque a uia sua mala &  
 a pessimis cogitationibus uestris; & habitabitis in terram  
 quam dedit dñs uobis & patribus uestris a saeculo & usq; in se  
 culum; & nolite ire post deos alienos ut seruiatis eis ad  
 oratis que eos neque me ad iracundiam p̄ uocetis in operi  
 bus manuum uestrarum in malū uestrum; **P**ropterea  
 haec dicit dñs exercituum pro eo quod non audistis uer  
 ba mea ecce ego mittam & adsumā uniuersas cogna  
 tionis aquilonis ait dñs & nabucho nosor rexē  
 babilonis & adducā eos sup̄ terrā istā & sup̄ habit

tatores eius & super omnes nationes qui in circuitu illius sunt  
& interficiam eos & ponam eos in stuporem & in sibilum & in  
solitudines semperternas propterea quod ex eis uocem zaudii & uo-  
cem laetitiaue uocem sponsae & uocem sponsi uocem mo-  
lae & lucerne, & erit uniuersa terra eius in solitudi-  
nem & in stuporem & seruient omnes gentes isti regi ba-  
beloni septuaginta annis; Cumque implae fuerint  
anni septuaginta uisitabo super regem babilonis & super  
gentem illam dicit dominus iniquitatem eorum & super terram  
eorum & ponam illam in solitudines semperternas;  
& adducam super terram illam omnia uerba mea quae  
locutus sum contra eum omne quod scriptum est in li-  
bro isto. quia cumque propheta uit hieremias aduersum  
omnes gentes quia serui erunt eis, cum essent gentes  
multae & reges magni & redam eis secundum opera eorum  
& secundum facta manuum suarum; Quia sic dicit dominus exerci-  
tuum deus israhel, sume calicem uini furoris huius de manu  
mea & propinabis de illo cunctis gentibus ad quas  
ero mittente & bibant & turbabuntur & insanient  
a facie gladii quem ero mittente inter uos & accipi calicem  
de manu domini & propinabis cunctis gentibus ad quas misit  
me dominus hierusalem & ciuitabus iudae & regibus eius  
& principibus eius ut dare eos in solitudinem & in stuporem  
& in sibilum & in maledictionem sicut est dies iste pharaoni  
omni regi aegypti & seruis eius & principibus & omni  
populo eius & uniuersis generaliter cunctis regionibus  
terrae aegypti & cunctis regionibus terrae philis-  
tinae & ascaloni & gazae & accharoni & reliquis azoti  
idumea & moab & filis ammon & cunctis regionibus;